
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59581

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 30 novembre 2016, 
n. 71
Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. n. 387/2003 relativa alla costruzione ed all’esercizio di impianti per 
la produzione di energia elettrica da fonti energetiche rinnovabili.  Ulteriori precisazioni.

Visti:
- la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998 con la quale sono state impartite direttive in ordine all’adozione degli 

atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo 03/02/1993, n.29 e 
ss.mm.ii. e della Legge Regionale n.7/97;

- il Decreto Legislativo n. 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
- la Delibera di Giunta Regionale del 23.01.2007, n. 35;
- la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 settembre 2010;
- la D.G.R. del 30/12/2010, n.3029
- il D.M. del 23.06.2016

Premesso che:
- Il D.M. del 23.06.2016  “Incentivazione dell’energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili diverse dal foto-

voltaico”, all’allegato I, come disposto dall’art.6, prevede che  il periodo di diritto ai meccanismi incentivanti 
decorre dalla data di entrata in esercizio commerciale dell’impianto ed è pari alla vita media utile conven-
zionale, ovvero 20 anni.

- Questa Sezione, con Determinazione Dirigenziale n.49 del 24.10.2016, ha disposto che le Autorizzazioni 
Uniche da rilasciare ai sensi del D.Lgs 387/2003 nella parte relativa alla durata delle stesse, debbano pre-
vedere una durata pari a 20 anni a partire dalla data di entrata in esercizio commerciale dell’impianto, e di 
rettificare su istanza dei proponenti, le Autorizzazioni Uniche già rilasciate.

- Con riguardo alla vita utile dell’impianto, studi di settore hanno dimostrato che, grazie alle nuove tipologie 
di aerogeneratori molto più avanzate presenti oggi sul mercato, la stessa viene valutata con riferimento ad 
un periodo superiore a 20 anni.

Considerato che:
- la durata ventennale delle Autorizzazioni Uniche può essere prorogata su richiesta dei soggetti proponenti.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura 

autorizzativa riveniente dall’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 

DETERMINA

ART. 1)
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione.

ART. 2)
Di disporre che le Autorizzazioni Uniche da rilasciare ai sensi del D.Lgs 387/2003 nella parte relativa alla 

durata delle stesse, debbano prevedere una durata pari a 20 anni a partire dalla data di entrata in esercizio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659582

commerciale dell’impianto, più eventuale proroga su richiesta motivata da parte della società proponente.
Di disporre la rettifica delle Autorizzazioni già rilasciate nella parte relativa alla durata delle stesse, su 

istanza presentata dai proponenti. 

ART. 3)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare 

alla Segreteria della Giunta regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente della Sezione
Carmela Iadaresta




